Sequitur de peccato inobediēcie. De quo b̄ modo
agamus Primo ponemus ea que faciunt ad detes-
statōem huius peccati generalē. Secundo agem⁹
specialē de inobediēcia eorum qui solennitates non obser-
uant. et de inobediēcia eoz qui detēpnūt. qñ excommunicā-
tur. et de pctō eoz q̄ cū excommunicatis nō timet cōūicare.
Terzo tāgem⁹ aliquā de pctō eoz q̄ indiscrete p̄cipiūt v̄l
excommunicāt. Ad detestatōez v̄o hui⁹ p̄ci pot valere mltiplex
pena qua pūicum legit b̄ peccatum in sacra scriptura Pu-
nitum autē est hoc peccatus in primis parentib⁹ in hoc q̄
pter illud electi sunt d̄ paradise. Si illi qui iam erant in
paradiso terrestri ppter inobediēciā electi sunt. quomodo

intrabunt para disum celestes inobedientes Secundo p̄is
 tum est in uxore loth que ppter inobedientiaz verfa est in
 statuam salis **Vñ** genel. xxix Statua videt hō e sse cū nō
 sit. sic claustral is inobediens licet videatur claustral is eē
 non tñ est **Tertō** pumitum cciā est p̄tñ istud in saul m b
 ppter ea illud q̄ electus est d regno. **iº Reg.** xv. pro eo q̄
 abieciſti ſermones dñi. abieciſt te dominus ne sis rex **Et iij**
Reg. xiii. ppheta inobediens a leone occiſus eſt. Et eius
 dem xx. **Quidaz** qui noluit obediſre cui daz de filiis ppha
 rum dicente ſibi p̄cute me. a leone poſte a percuſſus eſt.
 Et deut. xx. **Habetur** hic de illo qui parentib⁹ nolle obediſre
 Si genuerit hō filuz otumacez et pterium qui non
 audit pñs et m̄is imperiū et cohecit obediſre otempſe
 rit **Apprehendet** eum et ducent ad ſemiores ciuitatis illi⁹
 et ad portam iudicij dicentes ad eos. filius noster ille p
 terius et contumax eſt. monita noſtra audire otempſit **Cō**
 messatōmbo ract et luxurie atz diuiniſ. lapidibus eum
 obruat populus ciuitatis et moriet ut auferatur malum
 de medio reſti **Itez** omnis inobedientia morte eterna dig
 na eſt pumiri. preceptum q̄li quid laqueus eſt **Vñ** ecc. vi
Vincla ſapiēcie alligatura ſalutaris. trāſgressio vero pre
 cepti ſiue inobedientia trāſgladiatō eſt ſui iphius pena in
 obeſtientie eſt miseria pñtis ſeli in qua ſumus **Vnde** miruz
 eſt quō vltra moduz non odiimus inobedientiaz que in tan
 tam miseriaz nos poſuit. pro qua oēs morti adiudicati ſu
 mus **Ista** interfecit oēs mimicos noſtrōs qui mortui ſūt
 et illos qui nobis remāſerūt. et noſipſos interficiet. vix
 habet homo ita bonū amicum quē non cdiret. ſi tot ma
 la ei feciſſ. et adhuc faceret q̄nta fecit. et hoc facit inobe
 dientia nobis. **Secūdo** valet ad huius detestatōnem ma
 gniudo īmedij q̄ indiguit illud pēm ad ſui curatōz **Dpor**
 tuit ei ut fili⁹ ſi fierz cbñs vſq; ad mortē. ut illud ſanare
 tur b **Ex** oſideratōne remeđi p̄iculi noſtri eſtimō q̄nta
 tez morbi. **In** veritate poci⁹ debem⁹ timere inobedientiaz

q̄ mortem · Exempli filij dī de quo · Bernibar Mem̄tote
 fratres xp̄s ne perderet obediēcias perdidit vitām · Idem
 non dabit inobedienti copiam sui · tant⁹ obediēcie amas-
 tor · qui maluit mori q̄ non obedire Tercio potest valē ad
 det · hui⁹ peccati si ostendant⁹ mala que ex inobediecia se-
 quunt⁹ Notanduz ergo q̄ inobediecia primo homīmez fa-
 cit ydolatraz · Vnde j⁹ Reg⁹ xv · Quasi scelus ydolatrie est
 nolle acquiescere · Inobedieſ negat dūm inquantuz ipse
 est dñs Luce vi · Qui d̄ reatis me dñne dñne · t̄ non facitis
 que dico Vera recognitō dñi est obediēcia fidei Inobe-
 diēcia vero pocius cedit ad otumeliaz dei quaz ad hono-
 rem · Maiorem enīz otumeliaz facit vñ ihu xpo qui non
 vult obedire licet credat eum esse deuz tūc enīz p̄ecaret
 p̄r ignorācias que culpam eius aliquantuluz diminuerz
 Secundo inobediēcia reddit homīmez maledēm Vn deut.
 xxvii · Maledict⁹ qui non permanet in sermonib⁹ legis h⁹
 nec eas opere perficit Et xxvii Si nolueris audire voces
 domini dei tui ut custodias et facias omnia mandata eius
 et eum venient super te omnes maledict̄ces iste t̄ app̄hē-
 dent te Maledict⁹ eris in ciuitate · maledictus in agro ma-
 ledēm horreuz tuuz t̄ maledicē reliquie tue maledict⁹ fru-
 ctus vtri tui t̄ fructus terre tue armentuz būm tuoꝝ
 et greges oviū tuaz · maledictus eris ingrediens t̄ ma-
 ledictus egrediens Et p̄s maledicti qui declinant a man-
 datis eius Et eccl. xl · Ne vobis viri impi⁹ qui dereliqui-
 stis legem altissimi dei · Et si nati fueritis in malidictia-
 one naseemini · Et si mortui fueritis in maledictione
 erit pars vestra · hec maledictio figurata est Mathei xxii ·
 In b⁹ q̄ dñs maledixit siculnee fructum non hñti Tercio
 vero vere fecre omnia mala sc̄i ex inobediēcia p̄ueniunt si
 eut potest habere · deuterono xxvii Vbi post illud Si audi-
 re volueris vocem dñi dei tui t̄ fa · oia mādata ei⁹ quibus
 dā interpositis s̄bdie Mittet dñs sup te famē t̄ esuriē et
 increpatōz t̄ omnia opa tua q̄ tu facies donec sterat te gḡ

Deo inferiora nostra non obediunt nobis qz nos deo l' illi
 qui loco eius est non obedimus. **H**en. iii. **D**iuia omelias
 de ligno ex quo precepisti tibi ne omedes. **M**aledicta terra in
 opere tuo. **E**t p? sp? mas et tribulos germinabit tibi **I**deo
 carnem suaz multi inueniunt inobedientez qz platis suis obe-
 dire nolunt. **I**nobedientia eciaz fac. ne a deo exau diantur.
Proverb. xxviii. **D**omi obturat aurem suaz. ne audiat le-
 gem o? eius fiet execibilis **A**u? **D**omi a preceptis dei au-
 titur. qz in ozone postulat non meret. **S**i obedirem? deo.
 deus obediret nobis. et eciaz creature. **N**u. pma. **J**ohis
 iii. **S**i cor nostr? non repugnauerit nos. fiduciaz hemus
 ad deuz ut qequid pecierimus accipiamus ab eo qz manda-
 ta eius custodim? **D**iuia iesue mandata d?ni custodiuit.
 sol et luna ei obedierunt. **I**mmo ipse deus ei obediuuit. **N**u.
Josue. x. sol otra gabron ne mouearis et luna otra vallem
 aylon steterunt sol et luna donec vlcisceret se gens de ini-
 miciis suis. **S**tetit itaqz sol in medio celi et non festinavit
 occubere spato vnius diei. **E**t subditur non fuit an et po-
 stea tam longa dies obediens d?no regi hominis. **L**egimus
 eciaz alias creaturas irrationabiles sanctis obedientes. eo
 qz ipsi essent vere obedientes prelatis suis. **N**u Legitur de
 abbe paulo qz precepit discipulo iohi. qz afferret ei simus
 bouuz qui erit ei necessari? **A**t ille ayt. **I**n loco ubi sim?
 est habitat leena. **C**ui abbas dixit. **S**i venerit super te alli-
 ga eaz et duces eaz. **I**uit iohes et cum vellet leenaz capere
 ipsa fugit. et ipse sequebat eaz dicens. abbas meus prece-
 pit ut alligatz te adducatz ad eum. et statim bestia substi-
 tit et tenens eaz reuertebat ad monasterium. **N**u euz abbas
 vidisset. ne forte inde discipulus extolleretur. dixit ei. sic
 tu insensibilis es. ita insensibiles bestiaz adduxisti solue et
 dimitte eaz ut perget ad locuz suum. **Q**uarto potest valere
 ad detestat? h? p?ci h? qz p?tm t?m displicet deo nec mixt si
 do displiceat qn h? n obedit ei euz vidat e?n obedire reb?
 vilissimus. **N**u ecc. x. **P**ecunie obediuuit oia. **O**bedit e? homo

ancille sue sc̄z carni & vilissimis mēbris i pīo carnis illis sc̄z
 que genaratiōni d̄seruit. Obedit eciaz dñis terrenis. obo-
 dit eciaz hostib⁹. eciaz demonib⁹. & t̄m creatori suo nō vult
 obedire. Vnde berū. loquēs i persona domini q̄ cā est. q̄ inī
 mico meo vobis libet pocius seruire q̄ michi. nō ille uos
 pascit nec creauit. Si parua hec vident̄ ḡtis n̄ ille s̄ ego re-
 denī vos. non auro vel argento. non sole vel luna nec aliq̄
 angelor̄. s̄ p̄p̄o cruce. Itē non est mīz si displicet deo.
 hoc q̄ homines sibi non obediūt cū eoz obediēciam regnū
 celoz velint emere nec sic eam h̄re possit q̄ demones & ter-
 remi domini q̄si p̄ nullo h̄nc. Itēz nolūt deo obedire ad le-
 uia et utilia. dyabolo vero vel vilissimis mēbris suis obedi-
 ent ad mortem eoz. Aug⁹. Leua iubet deus ut meter-
 num viuam⁹ & obedire negligim⁹. P̄ cetera creature deo
 obediūt eciaz sol & luna et alia corpora celestia. iuxta illud
 preceptum posuit et non p̄teribit. Quibus t̄n̄ deus nō tot
 bona fecit. nō em̄z creauit ea ad ymaginem & similitudinem sua
 ita exp̄sse sicut homīnez non redemit ea sanguine suo. non
 timent eciam pūri ab eo si ei non obedierint. nec sperat re-
 muneraři ab eo si ei obedierint. et t̄n̄ non deo n̄ obedit qui
 tot bona accepit a deo & tot bona sperat si ei obedierit cū
 illa ei obediant. Quinto p̄t valere ad d̄c̄. h̄z peccati hoc
 q̄ inobedientes socij demonū sunt. Inter omnes em̄z creatu-
 ras non inueniunt̄ nisi due que non obediūt deo. sc̄z demo-
 nes et mali homīnes. Vn̄ Job. Habitēt in tabernaclo ei⁹
 socij eius qui nō est ymmo inobedientes dyo attinere. sic
 et inobedientes dñs reputat suos attinetes. Vn̄ mat̄. xij
 Quicūqz fecit v̄o. p̄tis mei. Ad obediēcias monēt homī-
 nez vniuersa. Monet enim deus. Yo. vi. Descendi de celo
 non ut facerem voluntatem meam. s̄ voluntatem eius qui
 misit me. Ad phil. ii. Humiliavit semetipsum factus o-
 bediēs t̄c̄. Ad obediēciam monēt eciaz angl̄ ex° suo cū deo
 obediāt custodiēdo homīnes ab ortu em̄ hoīm custodiūt eos
 q̄nt uincūqz sint homīnes despectui usq; ad horā mortis &

tunc si dignus est deportant eum in paradisum ut habetur de Lazarus Luc. xvij. in ps Angelis suis deus misericordia. Ipse etiam creature exemplo suo mouent ad obedientiam. Unde ultra modum durus videtur esse. qui ammonitioni universalitatis non acquiescit precipue cum tot flagellis diuinis quasi incessanter similes ad obedientiam. Omnes enim misericordie presentis vite quasi quedam flagella sunt qui hoc dominus inobedientiam excitat. Unde inobedientes homines duriores animis videntur esse. illi enim flagellum et aculeis obediunt. De inobedientia non obseruatim solempnitates.

Sequitur de inobedientia eorum. qui solempnitates non observant de qua hoc modo agemus. Primo ostendimus que sunt ea que pertinent ad obseruatim solempnitatum. Secundo tangemus aliquid de peruersitate hominum. qui in solempnitatibus fatuus otioria eis ad que ipse institutae sunt. Notandum ergo quod huiusmodi sunt que pertinent ad obseruaciones solempnitatum. Primus est. vacare a terrenis operibus. An exo. xx. Sex diebus opaberis et facies omnia opera tua. Septima attende sabbatum domini dei tui est. non facies in eo opus tuum et filius tuus et ancilla tua. Nouemur etiam ad hoc exhortationem domini. Genes. ii. Unde legitur quod requieuit dominus ab omni opere quod percepit. Nec solus vacandum est a terrenis operibus exterioribus immo etiam interioris a sollicitudine terrenorum. Unde Eze. viiiij. Domini qui esceat qui esceat qui quiesceat in corpore qui esceat et mente. Secundum est de peccato precati. Unde Ier. xvij. Nolite potius portare die sabbati et vigilia solempnitatis debet quilibet a te dare. ut etiam aliquod peccatum habet in se et si habet per veram confessionem remouere debet illud. Unde bernardus. Ad nos vigilie pronuntiat ut vigilemus. si in aliquo peccato negligenter dormimus et occupemus facies secundum in confessione. Tercium est ut caueamus ne peccata omittamus. Unde xx. Memto ut die sabbati sacrifices habemus omnes diligenter in eo a peccatis cauendo. Quartum est ut utilitatem anime ite das spiritualia et proficiendo. Quinque vero sunt quibus spiritualiter vacandum est in festis scilicet

laus dei fructu dei sancta meditatio oratio elemosinarum lari-
 gitio. Laudi dei ideo tunc vacandum est. quia obseruacio
 solempnitatis quasi quaedam inchoato est beate vite quam ex-
 pectamus. Vnde ibi erit operato assidua dei laudatio. sicut
 in festo debemus intendere laudi diuine. Bern. Rich adeo
 in terris representat quendam celestis habitatus statu sic
 alacritas laudantium deus. Hermanni et diuino in festis va-
 candum est. Vnde eccl xxxviii. Sapiencia scribe in tempo-
 re vacui tatis et qui minorat actu participet eam. Homo
 multis oecupat lumene sapientie a se repellit sic arbor
 rama lumen solis solet repellere. Ideo dicitur eccl. xi. Filius ne
 in multis sint actus tui. Quicquid autem pluribus intentus mi-
 nor est ad singula sensus. Meditacioni sancte ecclia vacanduz
 est. Seneca. Dimitte cimnia impedita et vaca bone men-
 ti. nemo ad ea peruenit occupatus. Meditatio sancta in
 solempnitatis circa queuo pricipue debet versari circa deus
 qui sic sanctum illum remuneravit cuiusque solempnitatis agit.
 pro modico seruito sibi exhibito et debet homo amari ad ser-
 uitanduz tam liberali deo. Vnde in psalmo. Vacate et videte quod
 ego sum deus. Satim apparet in remuneratione sanctorum quoniam
 ipse est deus. Debet ecclia meditatio sancta versari circa so-
 lempnitates illarum quae exspectamus cuius figura sunt solemp-
 nitates presentis vite. Et sicut in festis istis non est tempus
 congregandi sed congregatis intendi sic neque in illa solempnitate te-
 pus erit ad congregandi. Vnde magna indigentia tunc
 habebunt qui sibi non prouiderint/ precipue cum non sit ibi
 locus mendicandi nec aliquid accipiendi mutuo. In festo
 datur homo admirari delicias illius solempnitatis et accen-
 di ad desideriuz illarum. Bern. Quicquid est quod non optamus ecclia
 per medios excessi si oporteat declinare tantam miseriam et ad
 tantam accelerare gloriam. Greg. Quicquid prodest interesse
 festis hominum. si deesse otingat festis angelorum. Eze. xlvi.
 Hoc dicit dominus deus Porta atrii interioris quod respicit ad orientem
 erit clausa sex diebus in qua operatur fit die aut sabati apies.

Porta est respiciēs ad orientem est meditatio de deo a quo
 ortus habemus cui meditatiōni non possunt homines intē-
 dere sicut in alijs dieb⁹ preterea terrena opera i&so deberet
 ei intendere dieb⁹ q̄etis. **E**t sicut solēnitates p̄ntes figu-
 re sunt eterne solempnitatis sic et vigilie que preponun-
 tur figure sūt tēporis p̄nie. **V**nde in hoc q̄ viglie vestis p̄-
 ponunt̄ / oñditur qua via sancti ad gloriaz illius solempni-
 tatis venerunt ⁊ qua via oporteat nos ire si ad eam volu-
 mus peruenire. **N**uedaz vigilia est solempnitatis future ⁊
 eterni sabbati. qd̄ postulam⁹ nec causabis diuturnitat⁹
 vigilie s̄i eternitat⁹ solempnitatis attēdas sic beatut⁹ **H**en⁹
 tangit in festis istis. **V**igilia equalis est festo. festuz eni di-
 urnuz precedit vigilia diurna. **S**ed festuz illud eternum
 precedit vigilia quasi ym⁹ dī opatōe illius festi. p̄s mil-
 le anni ante oclōs tuos ⁊. **S**ed sunt quidem qui uolūt
 facere festum stultorum. prius eñ volūt facere festuz qm
 vigiliam. **I**llorum festum quasi diurnū est vigilia vero erit
 eterna. **I**psi vero facient vigiliam cum dyabolo in īferno n̄
 ī pane ⁊ aqua ymmo erunt p̄r īfinita milia annoz q̄ lī
 gna eorum ardebit igne. et vnicam guttaz aque habere n̄
 poterunt. **A**rgumentuz ad hoc Luce xvi. **D**e diuite epus-
 lone qui tot annis trāsactis p̄cet guttaz aque ⁊ nōdū ha-
 biuit. **T**ercio debet versari meditatio circa t̄ ipsū ut vides
 as ī quo statu es **H**en⁹. iii. **A**daz vbi es. vt recogites de-
 fectus tuos. ⁊ quō poteris facilius ad salutz peruenire.
Quarto debet versari meditatio circa sanctum e⁹ festū cele-
 brat⁹. **C**irca quē tria debemus attendere. auxiliū sancti. ex-
 emplum eius ofusionem nostraz sicut dicit beatus **H**erū.
Auxilium sancti. quia potens ī terra potētior ī celis est
 ante fatiem dñi dei sui. **S**i dum adhuc viueret mis̄tus est
 peccatorib⁹ et orauit pro eis. nūc tanto amplius q̄nto vi-
 us cognoscit miseras nostras orat pro nobis ad patrem.
 quia caritatem eius beata illa patria non immutauit h̄ aug-
 mentauit neqz quia īpassibilis factus est. sed nūc pocius

Induit sibi viscera misericordie eis ante fontes misericordie
 assistit. Est et alia causa que magis urget sanctos ut solli-
 citi sint de nobis. quia iuxta vocem apostoli deus prouidet pro
 nobis ne sine nobis consilium. De exemplo planum est
 sed et diligentiori intuitu diffusionem nostram inspiciamus quia
 homo ille similis fuit nobis passibilis ex eodem luto for-
 matus ex quo et nos. Quid est ergo quod non solum difficile
 sed impossibile creditur ut faciamus opera que fecit. Hic
 igitur in solempnitate sanctorum gaudere et confundi debe-
 mus gaudere. quia tales et tantos prenos premisimus con-
 fundi quod eos in mitatione non persumus. ita semper gaudium
 nostrum in hac valle lacrimarum mixtum esse debet pane la-
 crimatum. Oratione etiam vacans est in festis sicut et san-
 cte meditacioni. Meditatio et oratio sunt quasi duo pedes quod
 bus in celum ascendendum est. Ascendamus duobus predictibus
 meditacione et oratione. meditacioni quid desit debet. orato-
 ne desit continet. Tunc etiam intuendum est elemosinaz lar-
 gitioni illud secundum eisdem viij. Comedite pigina et bibite mulsum
 et mittite partes his qui non preparauerunt sibi. Multi ho-
 die nichil horum obseruant preterea que solemnitates institute
 sunt. quod nec a terreno opere vacant. nec pondera peccato-
 rum deponunt sed amplius peccant in festis quam in aliis diebus
 et neglegunt etiam uilitate anime deliciae corporalibus intendunt.
 Contra illos qui a terreno corpore non cessant. primo potest
 valere quod legitur de illo qui colligebat ligna in sabbato quando
 moyses et aaron recluserunt in carcere requirentes a domino.
 Dixitque dominus ad moysen morte moriat homo ille cbruat eum
 lapidibus omnis turba ext in castro. quod factum mysticum est. li-
 gna spiritualiter scandit qui mam infernalis ignis sibi col-
 ligit qui lapidandus est. quia duris increpatibus increpa-
 dus est qui non vult cessare in festis qui materiaz in sui incen-
 dium colligit. Potest etiam valere contra peccatum horum si ostendatur
 iniquitudo magna et peruersitas que sunt in hoc pec-
 cato. Notandum ergo quod illi qui diem dominicum non obseruat

ingrati sunt deo et de creacione mundi τὸ δὲ hoc γὰρ πρὸ eo ρο
 huic nasci in valle huius miserie. et de beneficio quod mundo
 contulit in die sue resurrectionis et in die pentecostes. quā
 do spiritum suum misit in discipulos suos. **Omnia enim ista**
die dominica facta sunt propter eaq; dies illa celebris haben-
da est. Tales peccant in p̄rem et filium et spiritum sanctū
In patrem cuius potencia mundum creauit. **In filium cuius**
potencia mundum redemit. **In spiritum sanctū qui tali die mi-**
ssus est in mundum. **Ipsi ingrati sunt suo creatori redemp-**
tori et redemptori et consolatori bene deberent aliquid π
deo facere die illa qua deus mundum fecit pro ipsis bene de-
berent c auere a morte. ἥπα in die qua filius dei natus est π
eis. **Deberent eciam c auere a casu in honorem dominice resur-**
rectionis nec deberent si insanctū ab hospicio suo repellere
in die illa qua ecclesie datus est. **Et notandum γὰρ** sic qua
druplex ratō assignat quare dies dominica celebris h̄t. **sic po-**
test γὰdruplex ratō assignari quare beate virginis i sabbato poculis
honor exhibeat γὰρ alijs diebus. **Prima ratō est quia beata vir-**
go in sabbato in quo deus fuit in sepulchro. sola in fide
stetit. aplis descendētibus. **Secunda ratō est quia a ieiunio**
sexta ferie fit trāitus per sabbatū ad solēpnitatem domini
ce ita a miseria p̄ntis vite vel peccati fit trāitus ad statum
glorie vel gracie per beatā virginem. **Tertia est quia tali die**
multocī s legit̄ beata virgo miracula fecisse et bñficia pec-
catoribꝫ prestitisse. **Quarta ratō est apud grecos fuit quā**
dam ymago beate virginis. cuius relamē a nonā sexta ferie
diuina virtute recedebat. **Et post nonam sabbati sibi dei vir-**
tute redibat cuius miraculi hec ratō potuit esse. vt ostend-
deret γὰρ p̄cipue tali die facies beatissime virginis peccatori-
bus orātibꝫ intendebat. **Propter quod greci diem illaz solemp-**
nem dixerūt deinde consuetudo illa ad latinos trāsūit γὰrtū
ad hoc ut in illa die special honor beatissime virginis exhibe-
atur. **Valde peruersi vident̄ esse qui nolunt in festis di-**
ebo a terreno opre cessare qui potius volunt laborare in

seruūtō dyaboli q̄ quiēscere ī seruūtō xp̄i/ pocius eligunt
 statū miserie/ vt ī sudore vultus sui pane vescant̄ q̄m sta
 tum ante peccatuz/ vt sine sudore panem suuz cōmedat. po
 cius volunt h̄ īchoare īfernuz suum q̄ paradisi. Quēdā
 īchoatō paradisi est qui es solēpnitātū/ pocius volūt la
 borando ire ad īfernuz q̄ quiēscēdo ī paradisu. Eccēa per
 quietez solēpnitātū vadit celerius ī paradisu q̄ p labo
 rem fialiū diez q̄ figuratus est ī h̄ q̄ legit̄ actuū. Qd
 mons oīuerti erat iuxta ierlēz sabbati h̄ns itcr. vt per mō
 tem oīuerti eccēa designat̄ qui per quietē solēpnitatum ī
 ierlēm celestem tendit. Cōtra illos qui pondus peccati nō
 lunt dēponere ī festis. Primo vidēt̄ eſſe qd̄ legit̄ eſſere
 vltimo qz neemias die sabbati clausit portas ierlēm ne ī
 ferrerēt̄ venalia. et omīnatus est eis si r̄ modo h̄ facerēt̄
 ponz ī eos man⁹. Tles q̄ pōda p̄coz ī festis volūt portare
 vald̄ pueri sūt poci? ei volūt portare on⁹ dyaboli ḡue q̄
 onus xp̄i leue. Qd̄ onus xp̄i est leue h̄etur math. xi. Qd̄
 onus dyaboli sez peccatū sit ḡue h̄etur ī illo verbo ps. Si
 eut onus ḡue ḡuate sunt ſuper me. Et ex h̄ q̄ zæcharie v⁹.
 figurat̄ iniquitas per talentuz plumbi tales pocius volūt
 portare onus qd̄ dēmergat̄ eos ī profunduz īfernī q̄ on⁹
 pro quo detur eis glā paradisi. et cum ip̄i non permette
 rent aliniū suuz honeratū esse vlt̄a q̄ debeat ſibi plis ī h̄
 nullomō ſpaciu. ut nec ī festis nec ī alijs diebō portito
 res ad colluz vidēt̄ eſſe dyaboli bñ appz q̄ malū dominū ha
 bēt̄ qui nec festis diebō pmittit eis quiēscere dyabol⁹ vide
 tur eſſe dñs eoz de quo scriptuz eſſt. Cruelis eſſt & nō mi
 screbit̄. p̄coz non ſolum ſeruus dyaboli eſſt p̄mo eſſt q̄ſi pe
 cius iphius. Unde ſuper illud. Misit ī eos iram īdigna
 tōis ſue. dicit glo. tñ p̄ dyabol⁹ ī homīne malo q̄ntum
 homo ī pecore ſuo. Contricio et ī felicitas ī vijs eoz et
 vias pacis non dg⁹. Impietas que ī eis eſſt non pmittit
 eos qui eſſere vñ. psay. lvij. Impij quasi mare feruēs q̄
 quiēscere non potest. Tren. i⁹. Peccatuz peccauit ierlēm

529

pter ea instabilis facta est. Musca que vexauerunt egipci
os eos vexare videntur. Unde ḡg. Egyp̄t⁹ percutit⁹ musca
rum multitudine maḡ bestiales videntur esse tales q̄ alia
balaā in h̄ q̄ illa. o questa est de dñō suo qui inique agebat
in eam ut leḡ numeri xxij ipsi aut̄ nesciuit o queri de domi
no suo qui inique adeo agit in eos sez dyo. Fatuius videret es
se qui pro talibus petet requiem eternam post mortem eorum
cum ipsi in vita sua nūq̄ requie amauim̄ p̄cipue cu subseri
ptum sit in fine ysa. Erit sabbatum ex sabbato. Ex quieto
enī mentis in p̄nti sequitur quies in futuro dicit dñs. Ma
xi. Venite ad me oēs qui labo. et onera. estis et ego refici
am vos. Et miseri homines fugiūt eum. Clamat aut̄ diabo
lus otrariū et miseri homines currunt ad eam. De illa au
tem qui amplius peccat in festis quā in alijs diebus. Notā
dū est q̄ ip̄i sūt valde fatui et p̄vili q̄ i tpe sancto n̄ sancte vo
lunt viuere. si lēs illi q̄ ext̄ eccliaz cauet a peccato et i ecclia
se omni inmundicie exponeret. Sicut loco sancto deferen
dum est ita et tpe sancto. Siquis in omnib⁹ festis araret.
et foderet ip̄se valde malus reputaret. Quō ergo non mul
tum peccat qui in diebus dominicis fornicat⁹. cie ius enim
posset needi q̄ aliquis in omnib⁹ festis araret vel foderet
qm̄ q̄ sel' in die dominica fornicaret⁹. Non ideo instituit ec
clesia nt in festis cessaret a terrenis officijs que bona sunt
ut malis intenderetur h̄ ut intenderet sp̄ualibus q̄ meliora
sunt festa instituta sunt ad grāz sanctor̄z acquirendā et ip
si eorum iram provocat⁹. Tempus illud q̄ dei suicio a p̄patum
est diabulo dedicat⁹. nec a peccato cupiditatis tūc cessant
uel in aliquo sibi cauent et ebrietati et luxurie et superbie
et lascivie et ceteris vicijs se exponunt⁹. Amplius offendunt
deum in dñica vna qm̄ per totam septimanaz. Non videtur
talia festa esse dei. iam videtur impleuisse demones in ma
gna pte q̄ intendebant. iam enī i magna parte quiescere
fecerunt dies festos dei a terra. Solempnitates iam p̄ ma
gna parte similes illis facte sunt de quibus legitur ysa i.

Solempnitas vestras odit aia mea. facta sunt michi molestia laborium sustinens. Et treu. i^o. Viderunt eam hostes et deriserunt sabbata eius. Illi vero q̄ i festis utilitati corporis vacat in delicijs corporalibus et onatu corporum sibi valde peruersi sunt de ancilla enī dñam faciunt. et festus qd deberent facere deo celi faciūt suo vētri. Iij sunt quorum deus venter est ut legitur ad. Phil. iii^o. Iij non dūo ihesu cristo. sed vētri suo seruiunt. Ad rom. xv^o. Contra solempnitates eoz dicit Yero. Valde absurdus est honorare vētrem nimia saturitate. qm sc̄os scimus deo placuisse p ieumuz. et Leuiti. xxiii. Sabbatū requietōnis est affligitis animas vestras. ipsi credūt ut vīdr. q̄ festa ideo instituta sint ut refectōne vni sacci possint vacare et impletōi vni vab immūdi sez ventris ideo v̄ns om̄nat eis miro mō. Mak h̄o. Vix auderem om̄natōm illaz dicere nisi spūllanctus eam per prophetam dret. Sic enī legit̄ ibi. dispergaz super vulnatum vestrūm stercus solempnitatū nostraz dicit dñs Maior excōmunicatō q̄re sit timenda.

Sequitur de inobedientia eoz qui contemptūt q̄i ab ecclesia om̄unicant̄. Et notandum in primis q̄ due sunt species excōmunicatōnis. sez maior et minor. Separat minor a sacramētis ecclesie. maior separat ab ingressu ecclesie et a om̄unione fidelium et a sacramentis. et h̄s dicit anathema. Et possunt duodecim ratōnes ostendi q̄re timenda sit multum excōmunicatō. In primo timenda est q̄r est ictus gladij spūalis qui magis timendus est q̄ materialis. De his gladijs legit̄ Luce xxiiij. Ecce duo gladij h̄. Auḡ eciam dicit. de illo qui excōmunicat̄ q̄ ḡuius est h̄ illi q̄m si feriretur gladio si a feris deuorat̄ si in flammis exuriatur. Sed timenda est excōmunicatō q̄r excōmūicatus homo est valde infirmus qui nullum remedium vel medicinaz potest habahere. ipse enī sepatus est a sacramentis ecclēsie que sumit quasi medicime. d̄ quibz medicinis legit̄ ecce xxxvij. Vngētaria facies pigmeta suauitatis et yncōdes

conficiens sanitatis. Tertō vero timenda est q̄ ex cōmunicatus est velut homo captus ab hostib⁹ suis omni auxilio destitutus et omni succurso q̄ priuatus est a cōmuniōne fidelium. nec habet partē in aliquib⁹ bonis que fuit ab ecclesia ipse est filius illi qui cecidit in foueam vel sub one re nec habet qui subleues. t̄ id eo re illi eccl. iiiij. Ne soli q̄ si ceciderit non habet subleuantem. Econtrario vero dicit puer⁹ xvij frater. q̄ adiuuat a fratre q̄ si ciuitas firma. Quarto timenda est q̄ ex cōmunicatus est quasi infirmus h̄is morib⁹m infectiūz qui consortō h̄omiz eicit. id eo le pia ab omnib⁹ timetur q̄ morbo contagiosus est. t̄ multi sunt qui dicūt alias infirmitates det michi deus si placuerit h̄ a lep̄ me custodiat Excommunicatō velut lepra spūalis est. vnde per lepram marie figurata est. Numeri xij. Et in hoc excommunicat⁹ deterior est ceteris peccatorib⁹ q̄ si alij peccatori loquor vel alij cōmūico q̄līcumq; fit ex quo non est excommunicatus non est michi periculuz. Vnde aliqui sūe qui pocius eligerent mori q̄ sel⁹ cōmunicare cum delibera tōe alicui excommunicato vel in casu non concessō. t̄ in veritate melius esset cōmedere cum porco. q̄ cū excommunicato Deterioris oditōnis in b̄ videt esse excommunicatus quasi infidelis. Vñj. ad co. v. Si quis frater nominatur inter vos. t̄ est fornicator aut auar⁹ t̄c. Cum huic nec cibum sumere. Aug⁹ eam nemātōm intelligi voluit apostolus que fit in qzq̄ euz s̄nia ordine iudicario et integritate profertur pri. Corin. x. sic legit. Si quis fidelium weat nos ad cenam et vultis ire omne q̄ nobis appositū fuerit man ducate. Quinto timenda est excommunicatō. q̄ excommunicatus est quasi canis immūdus cui non licet intrare ad eccliaz. et in veritate magis offendit deus q̄n intrat eccliaz. q̄ si unus canis intraret Apoc. xl. foris canes Et eccl. xij. Due cōmunicatō sancti ad canem. Sexto timenda ē excommunicatō quia excommunicat⁹ est quasi membrū absēsū a corpore q̄ nullius valoris est. Quid yāct precisa

acorpe. Et sicut sup omnia timenda abscisio membra corpe
 eius sic nichil magis timere debet christianus quam separari a corpore
 christi quod est ecclesia. Vnde Augustinus super iohannem. Nichil sic debet
 formidare christianus quam separari a corpe christi iam non est mem-
 brum eius iam non vegetat spiritu eius. Septimo timenda est
 excommunicatio quia homo excommunicatus silius est palmi-
 ti absciso a vite qui minoris valoris est quam ceteri rami postquam
 abscisus est eum valde utilis sit cum viti adheret. Abscisus
 valet ad hoc quam igne ponatur. Et alijs ramis multa utilia si-
 eri possint sed non sic ex palmitate. Vnde ezechiele xv. filii hominis quod
 fiet de ligno vite ex omnibus lignis nemorum que sunt inter
 ligna silvarum. Numquid tolletur de ea lignum ut fiat opus.
 aut fabricatur de ea parillus ut de pedestalat in eo grecum vas.
 Ecce ignis datum est in escam. et in iohannes xv. dicit palmes
 non potest facere fructus a semetipso nisi manserit in vite. sic
 neque nos nisi in me manseritis. Octavo timenda est excon-
 municatio quia ille qui excommunicatur satane traditur. sicut
 ecclesia hereticos conuictos relinquit seculari potestati. ita il-
 los qui excommunicantur potestati satane tradit. Vnde Augustinus
 Omnis christianus qui a sacerdote excommunicatur satane tra-
 ditur. Quod quia extra ecclesias dyabolus sicut in ecclesia christi
 ac per hoc dyabolo traditur quod ab ecclesiastica communione re-
 mouetur. Et apostolus i. ad corin. v. Ego quid absens cor-
 pore iam iudicavi ut pennis eis qui sic operatus est in nomine
 domini nostri ihesu christi tradere huiusmodi homines satane
 et loquebatur de corinthio fornicatore qui erat excommu-
 nicatus. Nonon timenda est excommunicatio quia excommu-
 nicatus est sicut infidelis. Vnde Mathew xviii. dicit dominus de
 excommunicando. Si ecclesias non audiuerit hic tibi sicut
 ethnikus et publicanus. Decimo timenda est excommu-
 nicatio quod excommunicatus videtur esse deterior quam genti-
 lis. est enim quasi apostata a christiana religione. Vnde omni-
 ter dicunt excommunicati esse extra legem et extra christia-
 nitatem et sicuti deterioris auditores est qui ab aliquo religione

apostatauit. q̄ ille qui nūq̄ in religione fuit. t̄ ille qui de-
gradatus ab ordinib⁹ suscep⁹tis deterioris videt eſſe con-
ditōis qm qui nūqm crdines suscep⁹t ita qui extra cristi-
anitatem positus est ppter culpas suam deterioris conditō-
nis est q̄ qui nūq̄ xpianus fuit. Vn super illud sit tibi ſic
ethnicus. et publicanus. Dicit glo. Det stabilior est qui
ſub remīne fidcl agit opera infidelū q̄ aperte infidel iude-
us alioq̄ legem habet ſaltim naturalem. ſed excommunicat⁹
nullam videt h̄re cum extra legem xpianor⁹ dicatur eſſe.
et non uideus vel gentilis. Inutil eciam vider⁹ eſſe quo ad
deum et quo ad mundū. Homo enī apostata vir inutilis.
vt legit pū. xvij. Undecimo qr timenda eſt. qr iſto pecca-
to dya. multos incrāt. Unde quid dyabolus loqns in q̄
dam demoniaco pc ſt mltas admiratōes cuiusdam boni vi-
ri dixit ei q̄ hoc erat pctm quo plures lucerabat. Unus ei
excommunicatus vna die qnqz facit peccare centuz personas
dum facit eas om̄i care ſibi. Diodecimo timenda eſt ex-
communicatō qr valde dannosa eſt aufert enī hōni partez
ſuam de omnib⁹ missis. t alijſ bonis. que fuit in ecclia di-
q̄ non eſt paruum dannū. Unis enī digne ſufficeret eſti-
mare valorem unius mifte et h̄ que dicta ſunt de maiori ex-
communicatōe intelligenda ſunt. Minorem excom-
municatōem otempnēis in quot personis peccet.

Equitur de peccato eccl qui etiā minore ex-
communicatōem. Et jdeo non timent om̄icare
cum excommunicatis licet om̄icado minorez exco-
municatōem incurant. Et notandum q̄ ille qui om̄icat
cum excommunicato. peccat in ſe. et in eum cui om̄icat
et in illius pro eius inuria excommunicatō lata eſt. et in
matrem ſuam eccliam. t in patrem ſpūalē qui fert ſiñaz
et etiam in patrem celestem. In ſe peccat. qui a non cauet
ſibi ab eo qui habet morbum contagiosum in quo videt mi-
nus ſe amare q̄ porcuz ſuum. porco em̄ ſuo bene cauent ab
alio porco qui morbum contagiosuz h̄ret. In eum etiā eius

communicat peccat · quia cum ipse sit infirmus ad mortem
 ipse aufert ei rem vel saltem minus efficac reddit dum con-
 fusionem ipsius minuit per quam corrigi debuit **E**cce iiii · Et
 confusio adducens gloriam **E**t dicitur · Impie factio ignorante ·
Et michi iiii · egredieris de ciuitate et veniens in babilo-
 nem ibique liberaberis · Peccat enim in eis pro cuius iniuria
 excommunicatio lata est · quod aufert ei rez suaz **P**ececat enim in ec-
 clesiam quam malo exemplo corrupit et ciuius societati pre-
 ponit societatem eorum qui sunt ut leprosi ymmo sicut canes
 et porci · peccat enim in praesupponit eis cuius finiaz ostendit · Pee-
 cat enim in deum quem in ministro suo spernit **L**uc. x° **D**omi nos
 spernit me spernit **T**u pocius amat priuari mensa dei id
 est altari · quam mensa excommunicati et pocius amat societas
 dyaboli · quam filiorum dei · id eo merito in inferno socius erit
 dyaboli · **N**uicidaz ayt in vi · pa. **N**on vult ecclesie ianuam
 humiliatis ingredi · **N**ecesse habet in ianuaz inferni non spou-
 te dampnatus intrudi **D**e indiscreto precipientibus et
 de cohibentibus eos a militudine preceptum.

Sequitur de peccato indiscreto precipientium **E**t notandum quod multis modis aliquis indiscreto precipitat
 vel eis superbe precipitat iuxta illud · eze xxviiij quod
 perierat non quesitis et cum austerritate impabitis eis ·
 et cum potestate **H**enes. **R**emissus imperati melius paretur
 id est natura otumax est animus humanus et in doctrinam
 atque in arduis nitens facilius sequitur quam ducatur **I**tez indis-
 creto precipitat qui nimia vel nimis grauia precipitat **M**at
 xxviiij. **A**lligant onera grauia et importabilia et imponunt in
 humeros hominum sic. **A**ct. xv. **N**uicid temptatis iugum in
 ponere super ceruices discipulorum quam neque vos nec patres
 vestri porro posse **I**tez indiscreto precipitat qui precipiendo sen-
 sum sequitur sicut illi quibus dominus dicit · **M**ath. xv. **I**gitur
 fecisti mandatum domini propterea tradiciones vestras et post
 ea sine causa coluit me docentes doctrinas et mandata hominum
Itez indiscreto precipitat qui non beneplacitus dei nec utilitate

subditorum. h[ab]itam utilitatez in precipiendo querit. Et no-
tandum q[uod] prelatus deberet esse minister dei et deferre ma-
dandum eius ad subditos et mandando deberet deo seruire
et subditis. Vnde aug[ustinus]. in libro de morib[us] eccie. ubi ostendit
omne uterum esse amorem dei dicit q[uod] iusticia est amor
sibi amaro seruens et ideo recte imperias. Sex vero sunt
que deberent prelatos cohibere a miltitudine preceptorum.
Primu[m] est hoc q[uod] primis parentibus leguntur duo precepta
fuisse facta Hen[oc]. 2° Ex omni ligno paradisi comedes. De
ligno autem scienicie boni et mali ne comedas. et alterz eorum
transgressi sunt. Sed in est hoc q[uod] nimirum inuenitur semper cu-
pimusq[ue] negatum. Sicut impetus aque crescit obice in-
uento sic desiderium crescit in illis qui non habent granum app[etit]e
prohibitom. de nullo alio fructu paradisi leguntur primi
parentes comedisse nisi de fructo retito. ad roma. viii. Si
ne lege petri mortuum fuerat. Et subditus paulo post. Sed
eum remissi mandatum petri reuixit. Ita in apo[stolo]. Lex subim-
tauit ut habudaret delictum. Terciu[m] est hoc q[uod] prelati po-
cuius debent onera subditorum portare quoniam grauare. Vn[us] ber-
loqu[us] prelatis. Quis d[icit] ingu[m] v[er]um super eos grauatis quo-
rum onera pocuius portare deberet. Et iiii. Reg. ii. Di-
chiliseus ad helia. Pater mi currius isrl[ael] et auriga eius / pre-
latus debet esse ut auriga ut subditos regat et currus ve-
onera portet. Quartum est hoc q[uod] qui nimis emungit eli-
cit sanguinez. Ut legit[ur] Pro[ph]et. xix. Prelati deberent esse
ut matres lac dulcis doctrina subditis propaginando. sed aliqui
hodie pro lacte propaginant sanguinez peccati. Quintu[m] est ex-
emplu[m] xpi dicetis. Marci xi. Jugum meum suave est. et onus
meus leue. Sp[iritu]s eius legem nouaz dedit Math[ew]. v. Non im-
periando. sed dulcedime premi ad legis amore attrahendo. Bea-
ti inquit pauperes spiritu. quoniam ipsorum est regnum celorum. Sextu[m]
est q[uod] prelati adiutores debent esse salutis. qui autem milita
precipiunt pocuius salutem impediunt. Et notandum q[uod] valde
imp[er]ii sunt tales prelati ipsi enim iugulant filios proprios.

quot emiꝝ p̄cepta eis faciūt tot eis laqueos ponūt. vñ ac
 cedit q̄ quez non strangulat vnꝝ laqueo stranglat aliꝝ. ⁊
 quez non capit dyꝝ laqueo uno capit alio. Ipsi occasio-
 nes mortis ponūt iuxta filios suos q̄ q̄si frenetici sūt euz
 deberēt eos elōgare ab eis. Ex moratu p̄omi venenati sunt
 hōmes q̄si frenetici nisi p̄ grāz dei sanati sint. et j̄deo noxia
 appetūt. Tles eciaꝝ plati adeo artāt viaꝝ paradisi q̄ n̄ ali
 quis vult p̄dem ponere in via ipse ponit extra viam. Ipi
 eciaꝝ paruulos vnius diei et oualeſcētes a maḡ infirmita-
 te ita honeraꝝ q̄si eſſēt fortes ⁊ sami paruuli vniꝝ diei sūt
 qui ad penitēciā veniūt ipi cē oualeſcēt a maḡ infirmitate
 nullus tirannus tot immergit sub pena mortis eterne.
 Speciālē vero reprehēſiblēs est nimietas preceptorum in
 clauſtris hoc est emiꝝ vnuꝝ illoꝝ que ſolent religionem de-
 ſtruere Argumētuꝝ habemus de hoc Ven. ii. in prima re-
 ligione que fuie in paradiſo terrestri in qua duo precep-
 ta data fuerāt ⁊ otrā vnuꝝ eoꝝ factuꝝ eſt Secūduꝝ eſt ſin-
 glaritas. de qua exēpluꝝ hēmus ysa. xiiii. de religione ſup-
 na a qua lucifer hoc p̄ctō eiecit eſt Ecclēbo inquit in mō-
 te testamenti. Alia ministrabāt iuxta illud Milia milii
 ministrabant ei. Terciuꝝ eſt amor t̄paliūm. de quo habe-
 mus exemplum actuꝝ. v. de anamia et ſaphira aut qui de
 abbacia petri occōne tempaliūm pierunt. Dicunt clauſtral-
 es eauēt ab alijs occōnōbō p̄ccandi ſicut a mīſio quō
 in quo non dērit p̄ccatum vt legitur puer. x. ⁊ a iurām
 to ex quo ſequitur frequenter p̄iurūz. ſic deberent ca-
 uere a nimietate preceptorum ex qua frequenter ſequit̄
 trans gressio. De hijs qui nimis defacili exēcomū cāt
 Equitur de p̄ccato eorum qui nimis defacili ex-
 cōmunicāt a quo p̄ctō deberēt cohibere iſta quat u-
 or ſez q̄ exēcommunicatō eſt abſiſio membra a cor-
 pore ecclē. Vñ omnia alia remēdia debent adhibere ante q̄
 exēcommunicatō ſiat ſic mēbro infirmo adhibentur. Primo
 mīſia remēdia et ſi valere non poſſunt remēdia reſcindit.

53

nē pars sana corrumpatur Secundum est nobilitas cor= poris a quo per excommunicatōnem membrorum rescindi tur. Corpus enim illud corpus cristi est mysticum. scilicet ecclesia Si rex Francie haberet infirmitatem in membro. non defaciēt rescinderetur membrum illud Cum quanta igi tur cautela absindendum est membrum de corpore cristi. Totum corpus ecclesie contremiscere deberet. Quan= do vnum membrum debet inde absidi. sicut accidit in cor= pore humano q̄ totū corpus contremiscit si vnuz mem= brum sit amputanduz Tertō vero hoc est quando aliquis excommunicatur ipse gladio ex quo percutitur satiane tra= ditur. sine consilio et auxilio relinquitur. vt prius ostend= sum est Non debet autem parua causa esse pro qua mater fi= lum percutit lupis infernalibus exponit. et infirmum ad= mortem sine consilio et auxilio relinquit Quartō vero hoc= q̄ frequentius ex excommunicatōne utilitas qm̄ solebat cō= sequi excommunicatō. Solebat autem fieri ad hoc ut illi= qui excommunicabantur corriperentur. ne populus exem= plo eorum corrumpetur Hodie autem contrariuz accidit= quasi frequenter q̄ excommunicatus excommunicatōnez con= tēpnit et ad peccata frena relaxat Alij etiāz corrūpunt q̄= cōmunicant ei Vnde remediuz versuz est inuenenum. ideo= rare essent faciēt excommunicatōnes precipue generales= et raro essent constituentē canones late sentencie Et no= tanduz q̄ ad hoc q̄ sentencia sit iusta requiruntur eria. scz= Qd̄ fiat ex certa causa sufficiēt et zelo iusticie et ordine= iuris obseruato Deficiente vero aliquo istorum iusta est= tamen ligat. ex quo lata est ab illo indice qui habet super= hoc iurisdictionez canoniz et seruanda est ab ecclesia mi= litate. Fallit tñ hoc in duobz casibz Anq̄ qñ lata ē post le= gittimaz appellatōnem Alius est qñ detinet intollerabiles= errorem Intollerabilem errorem intelligo euz sic dicit ex= cōmunicās Excommunicatō te / q̄ credis in deū / q̄ nō formi= caris / quia obediēs est prelatis tuis et filiis Excommunicatō

vero iniuste sustinere debet pacienter et humiliiter sustinere excommunicationes et pintare se excommunicato / Differens canoniam satisfacto si in aliquo offendit et sic instanter postulare satisfacto si sic fecerit erit ei ad meritum. vñ aug
Dñi iniustus est et iniuste maledicitur pmiū illi redditur Itz aug. aliud est sella terrena . aliud est tribunal celeste ab inferiori accipit ſnia; a ſupiori coronaz.

De vana glia. Capitulu tricethimus nonum

Sequitur de peccato vane glie de qua hoc mo ege-
mus. Primo ponem ea que possunt valere ad det-
hunc peccati Sed ponem diuisione vane glie.
Tertio vero remedia omnia illud petim Est autem vana glia huius
aug. iudicii homini de aliquo bene opinacioni. Secundum tuli-
um vero glia vana est magni dicti et magni facti frequens
fama cum laude ad det. Vnde huius peti possunt valere verbâ sacre
scriptae q illud dissimilat ut est illud p. xxvij. ne gloris in
erastium Et illud jer. Non quas gliaz et non dolebis cum in
gloriis fueris Dñi laude non appetit o uelia non sentit.
Sed vero pnt valere ad hoc exempla inter que precepiunt est
exemplum xp̄i Exemplum vane glie vita de dat xpc. matth. ix.
Vbi duobz cecis quibz oclos apuerat dixit videte ne quis
sciat Et matth. viij Dixit leproso curato. vide nemini dixe-
ris. Et eiusdem xijij. Vbi miraclo factum de quinqz panibz . et
duobz pisibz opulit discipulos statim ascenderet. ne vanam gliaz
brent de aliquibus qui audiret de miraclo illo. Et luc. x. ubi re-
plicat discipulos qui glorabantur de miraclis factis Videbas inquit
satthanam si fulgur de celo cadentem Et jo. viij Ego gliaz mea
non quo tecum multi ecce antiqui pres fatus se silauerunt ut ca-
uere sibi possent a vana gloria. Unde cum quidam senex in
spelunca sua requiri escens rogaretur multis precibus a quo-
dam seculari sibi ministrante . ut veniret orationem factu-
rus super filium suum defunctum et ille iret ad funus .
Occurrunt ei multi cum lampadibus suis in occursum suum
qui sanctus ho erat . et cum sentiret senex silauit se stultum

expoliāns se. mittēs vestimenta ī flumine et stans nudus
 lauabat ea **S**eclaris autē qui ministrabat seni erubuit. dī
 tens p̄plo **R**euertimini senex nōster perdidit sensum/ et vē
 mēs ad senē quesiuit quare hoc feciſſ. qz oīs dicerent de
 moniū habz senex **C**ui respondit senex. ⁊ ego nolebaſz au
 dire. **T**ertō pōt valere ad dē. hui⁹ peccati vanitas que
 ī eo est. tante autē vanitatis est p̄cēm istud. qz licet oīia
 que sub sole sūt vanitas sint **T**amen vana glā q̄si vanissi
 ma hoc nomē sibi appropriauit **P**ōt autē dici vana gloria.
 et qz valet nichilū. qz vadit ad nichilū. Nichiluz valet. qz
 nec corpori nec anime valet. ymo plimū anime nocet **N**at
 urale est qz apprehēdēs ī re aþphēsa delectet ⁊ nō econ
 uerso vt visus delectetur ī virido colore ⁊ non color viri
 dis delectatur ex eo qz videtur **S**icut vidr qz aliquis nō
 debeat delectari ex eo qz credit t̄lis ⁊ t̄lis ⁊ t̄lis. h̄ potius
 illi qui vident euz bonū. debet ī eo delectari. **P** qz utilitas
 est ī chimera ex eo qz est ī opinione hōmū. vel montibus
 aureis ex hoc qz fingunt vel ymagināt ex hōmibz sic nul
 la utilitas videtur esse hōmi ex hoc qz magn⁹ est ī opini
 one hōmū/ qui autē appetit qz sit magn⁹ vel bonus ī opini
 one hōmiz appetit vt videtur qz hēat t̄le esse quale habet
 chimera **A**d nichilū ecīā vadit vana glā. cito em̄ fit igno
 minia supbo glā. vt dicit **S**en. **S**icut pōt apparere ī do
 mino īhu xpo qui ī tanta glā ī ramis palmar̄ ī iherusa
 lem suscep̄tus est. ⁊ post ab eo d̄plo ī eodez loco ⁊ ī eo
 dēm t̄pe paucissimis diebō interpolatis crucifix⁹ est. vt di
 cit **H**er. vbi prius dēm fuerat ei **B**ūndictus qui venit ī
 noīe dñi/dictum est postea. crucifige. tolle tolle crucifige
 eum/ et qui prius weatus fuerat rex israhel postea au
 diuit non hēmus regem misi cesarē/ et cui prius vestimenta
 p̄sterneban⁹ aliena. suis postea spoliatus est **Q**uarto pōt
 valere ad dē hui⁹ peccati fatuūtis magna quē est ī ea.
 quam fatuūtatem īſinuat dominus. **M**athei. xxv. **W**bi
 per fatuas yrgimes amatores vane glorie intelliguntur

540

Et possunt octo fatuities assignari que inueniuntur in eo qui amat vanam gloriam. Prima est quod ipse permittit sibi illudi vilius quam illudetur alicui ceco. Dicit enim dyabolus ei aperi ostium. et ego implebo illud et impunit ei dyabolus. cum os desiderij aperuerit vanam gloriam que nichil est iuxta illud verbum domini. Si ego gloriam meam quero. gloria mea nichil est. et faciūs credit os desiderij sui posse impleri. Secunda fatuitas est. quod gloria vanam quam admittat pudentia glorie eterne preponit. Unde ergo. Stultus est inde transitoria querere unde possimus eternam habere. Tertia fatuitas est. quod ipse thesaurum suum in arca securissima scilicet in arca conscientie datur. Fidelissimus custos non tutum arbitrat labores hominum omnino re gloria sua arche siue clave siue sera. nulleque omnino clausura nocere volenti. Non tutum plane. sed stultus ibi thesaurum recordare. ubi non valeas resumere eum volueris. si ponis in os meum. non in tua sed in mea est potestate. eum utique pro meo libitu tibi laudare possim vel derogare tibi. Samus et inconcessum conscientia et seruandis secretis ydoneum nullis patens insidijs. nulli violentie cedens. nulli quippe oculi vel manu accessibili excepto ducebat spinam qui scrutatus. eciam profunda dei quicquid ibi reposuero securus sum quia non perdat seruavit viuo defuncto restituet. Nam quoque vado ipsa mecum iter facit secundum ferens depositum quod suum accepit viuo adest mortuum sequitur. ubique gloria vel officio inseparabiliter per qualitate depositi. Quarta fatuitas est quod precio illo quo potuit emere regnum eternum emit infernale patibulum. Quinque fatuitas est. quod ipse non curat qualis sit sed qualis dicatur. Christus. hypocrita. Ut quid non vis esse laudabiliter quam vis ut lauderis. quod formosus est apparere formosus est esse. Sexta fatuitas est. quod ipse care emit quod nichil seit valere scilicet homines ferant bonum testimonium de ipso. cum testimonium illud a deo qui est eius iudex non debeat recipi. Datur. ut quid alieno vel mensibus testimonio detur sum eius nec vice reprobus nec laude dignus inueniar si an-

541
:

tribunal vrm iudicandus astante. merito de laude vestra glo-
riarer. **N**unc autem cum solus christi iudiciorum sum presentandus quoniam
te insame est mei vel alterius iudicio glorari. sic dicit **Ioh.**
Tres sunt qui testimonium dant in celo. pater. verbum et
spiritus sanctus. et horum testimonio scribitur in omnibus. **S**eptem
maioritas est quod volunt se regere secundum verba eorum
quos sciunt fatuos esse. scilicet hysteronum et aliarum vilium per-
sonarum. **D**icta majoritas est quod amator vano glorie rem illam
amat quam melius possit habere si non amaret. quia secundum
verbis prophetarum solum habet vana gloria. quod se appetentes fugit
et se fugientes appetit. **C**uius potest valere ad deum. hius
vicij. si ostendatur quam contumeliosus sit illud peremptio deo
et quod nocium homini. **A**mator enim vano glorie contemptio deo
creaturam deficat et se facit principium dum de cibis fa-
ctis gloratur quasi a se ea habuerit et proximum suum similem eum
fit ut. dum omnia opera sua facit ut videatur ab hominibus
et sic idolatriat cum creaturis alpha et omega. constitutus **Io.** v.
Suorum potestis in deum credere qui gloriam admittuntque
ritis. et gloriam que a deo solo est non vultis. **A**mator vano glo-
rie de ribaldo uno iudicem suum facit et gloriam que a deo est
glorie dei preponit quod non est sine magna studia dei. **A**mator
eciam vano gloriose ipsius puluerez vano glorio deo preponit. **N**on
autem perpetuum habemini. quia afferit ei bona et palaia et spiritualia.
De et palaio autem per nos eis quotidiani exponunt sua propria-
nam gloriam. **N**on enim corpora sua propter hoc exponunt mortales
in bellis. **S**piritualia eciam bona afferit. licet enim amator vano
glorio habeat similitudinem bonorum tam non habet vera bona. **S**a-
pientia. apud sapientes sunt honesta. apud vero vulgaris lachan-
ti rerum honestas. **C**ui datur senectus in virtutis primis. sic fieri non potest
ut herba similiter nascatur et semine. ita impossibile est ut laude et
gloria secularium habentes similes et fructus habeantur celestes boni et
in mala conutit et in suavitate magis. hoc ponit. est enim seruus
amator. **V**ane glorie omnium illorum quorum iudicia timet sed illud
aplicat. **C**ui me iudicat dominus est. in potestate enim est hysteronum

Fingit eum eum talem qualem videntur. quod enim annihilant eum. quoniam magnificant. Seruus eius est exrudens ut det eis censum veteres vestes super se et redimatur se ab eis. Membra eius dei. sed est pauperes spoliatus. ut tales qui sunt membra dyaboli induat. Domine eciam hoc peccatum hominem magna instabilitate. Ser. Qui conscientias suas in alienis linguis posuerunt. modo parvum. modo magni. modo nulli vindicentur. prout linguis hominum eos laudare vel vituperare placuerit. Ipsi iuxta verbum patrum. Ascendunt usque ad celum et descendunt usque ad abyssos. Ipsi decidunt frequenter a cogitationibus suis et frequenter faciunt ad terram saltum ad qualiter voluerunt inde cogere christum. Lu. iiiij. Ipsi sunt quasi galli in turribus ecclesiis. polici qui ad omnes vetus mouentur. Eccl. v. Non te ventiles in omnem ventus. Ipsi sunt arundo vento agitata. Ipsi sunt paleae. Juxta illud Job. xxij. Erunt sicut paleae ante facies venti. Et aug. A chibibe crinis iudicium et scies quid palea. quid granus. Hoc studi vici magnas vires habet. Aug. Quas vires nocendi habet vana gloria non sentit nisi qui bellum ei indicaverit. Unde et si cuncta facile est laude non appetere cum negatur. difficile est in ea non delectari dum offertur. Greg. Aliquantulum facile est. humanas laudem non appetere. difficilimum oblatam respuere vana gloria illos vincit qui cetera via vincunt. Ieron. Difficilior arrogancia caremus. quam auro et gemmis. Interdu enim hiis abieciis gloriosis sumemus sordibus. Augustinus. Sunt qui de contemptu manus glorie vanius glancunt. amator enim vanie glorie maledictus est. qui partem suam facie deteriore quam facit dum vanas glorias pre ceteris rebus eligit. vana gloria est deterior ceteris passionibus. et quia multos dominos habet hoc de possessione illa. unde ab uno auferitur eus alii possidentur. et ideo nunc pacifice possidetur. Non enim quod ab uno laudatur ipse vitupatur a multis. Nam nichil pertinet ista possessio et vel modus ostendat nec solus perdit ymo esse perdit possessorem suum.

Dsee. iiiij. **G**lam eorum in ignominiaz ouertam Et in apoc
Quantum glorificauit se et in delicijs fuit tantus date ei tor
mentum et luxuriaz hoc uiciuz post alia remanet **V**nde in li
bro prosperi. cuz omnia vicia superauerit homo manet pericu
luz. ne mens bene sibi conscientia poenius in se quam in domino gletetur
Nicium illud inuidit res sacras cum alia vicia eas fugiant
Committit etiam hoc peccatum in ecclesia in seruito domini
no et meliores de ecclesia nititur maculare scilicet religiosos.
succubere enim facit viros religiosos spuiales in bello spiritu
tuali. sicut humilitas facit triumphare. **S**icut enim dominus
virtute tribuit ei qui de victoria dat ei gloriam. sic vires
non subministrat ei qui furat ei gloriam. **A**ltimo possit va
lere ad deum. huius peccati figure quibus hoc peccatum in sae
scriptura. **N**otandum ergo quod vana gloria quinq[ue] puluis voca
tur ut ostendatur quod sicut puluis minima pars terre est. sic
vana gloria minimus est inter temporalia bona. et sicut pul
uius oculum corporis incidens gravat vel cecidat sic vana gloria
oculum intentonis. **V**ocatur etiam vana gloria ventus ut in
isinuetur fatuos esse qui eam esuriunt. **V**entus enim hominem
inflando ei nocet potius quam prospicit. **D**see. xij. **E**ffraym pas
scit ventus Tere. xxij. **D**omini pastores eius pascet ventus
Ventus iste videtur esse leuis. tamen transfert montes a reg
no dei. ad regnum dyaboli viros scilicet spuiales. qui dicuntur
montes. **V**nde leuauit oculos meos in montes. ventus iste ma
gnas naues submergit in mare huius mundi. ventus iste val
de timore eius dicit enim in inferno quod si impceptibiliter videtur
eius ire ad paradisum. **V**ana gloria etiam vocatur oleum. Ma
th. xxv. **V**bi ergo quinq[ue] fatue acceptis lampabz non sup
ererunt oleum secum in suavitate enim silvis est oleo. in verita
te autem gladius est insensibler hominem occidens. **V**ocatur
eciam flos in hoc quod cito arescit ysaye. xxvij. Eric
flos decidens glorie exultat. **V**ocatur etiam viperam
Actiuiz. xxvij. **V**bi legitur. quod viperam manu pauli adhes
it ut ostendat quod sic viperam si manu adheserit cito excutie

Sic vana glā si se immisceat bōndō operi cito exēciēda est
figuratur eciam vana glā per vxorem qm dñs ioseph sibi
retmuerat **A** Et legit Hen. xxxix. **N** Et ostendat q̄d om̄
de operib⁹ nostris vult glām habere h̄ vtilitatē eoꝝ nobis
relinquit **Q**ui autē partem dī sibi usurpat sc̄z glām merito
partem suam amittit sc̄z vtilitatē vel mercēdem eternam.

figuratur eciam vana glā Mat̄.xiiij. Per saltatricem

que ioh̄is caput fecit amputari. h̄ em̄ non caput corporis

sed caput nobilissimū quod est cr̄stus amputat **I**do spe

cialit̄ timendum est vicū istud. qz insidiat̄ oclō spūali. sc̄z

int̄ntōi qz ocul⁹ si neq̄ fuerit totū corp⁹ cecū erit jd est

tota cōgēries oper⁹. Mathei vi. **D**e diuisionib⁹ glē

Equā tur de diuisione glē Notand⁹ ergo q̄ glo-

ria primo diuidit̄ in vanam et veram gloriaz **V**e-

ra vero diuidit̄ in veram simpl̄ et veriorem ⁊ ve-

rissimā **V**era gloria est simpl̄ bonum testimoniū osciē-

cie. qn̄ sc̄z aliq̄ nullius peccati osciū sibi est **A** poꝝ ad cō-

jō. **G**loria nostra h̄ est testimoniū osciencie nostre. **V**erior

vero gloria est qn̄ dulcedo spūsancti manifeste sentitur qn̄

sc̄z spūsanctus dat testimoniū spūsancto q̄ filij dei sum⁹.

Verissima est gloria eterna **V**ana vero gloria diuiditur in

gloriam dyabolicaz et hūanam. **D**yabolica est qn̄ aliquis

glatur de malicia **V**n dō **Q**uid glaris in malitia r̄c **P**oe-

ta glia peccati nulla pte da sui est **I**humana vero diuidit̄

in carnalem et spūalem **C**arnalis est glia mundanorum que

est in decorē vestiū et hiꝝmōi **S**pūalis vo ē vt glia ypoet-

tarum **N**otanduz vero q̄ carnalis glia cōparatur lumini

quod de nocte videtur in die vero non. sicut quidam ver-

mes qui dicuntur noctiluce et squame pisciū ⁊ ligna putri-

da. sic apparent diuites huius seculi nunc lucidi ⁊ clari.

dum nox est ignominie et culpe **I**n futuro vero tenebrosi

erunt qn̄ erit dies domini magnus sc̄z in die iudicij **C**om-

patur eciaz glia illa yrudini q̄ picturata est ⁊ velociter volat

Velociter em̄ trālit mōi hui⁹ glia et depicta esse videtur

Vnde tho. ii. & qd de mdo p̄tūdīmū vñ talia stercozā cecid
 derunt que thobiam excecauerūt. qd verbū expōsitū est de
 auaricia. et in ea^o in quo auaricia diuersis infirmitatibus
 compatur Gloria eciaz carnal' est velut pelvis calens oeu
 los hominum excecaens. Est eciam flos qui a puris huius
 mundi vel poeius a puerilibz colligit. De hoc flore legit.
 in Je. xlviij Date flores moab qr florens egredietur. Et
 Psal. xl. Omnis caro fenuz & omnis glā eius q̄si flos agri.
 H̄la ista vere inspiciēti ignomia est. Vn j^o mach ii. H̄la
 hominis stercus & vermes ho die extollit & cras non inue
 metur. H̄la peccatoris est caro eius que est stercus id est
 saccus stercor. et vermis id est esca vermiū. Licet vanā
 glā ab omnibz homibz sit timenda. precipue tñ a claustra
 libus otēpnēda est. Teroz Prima virtus monachi est in
 dicia homuz otēpnere. Non soluz nō debet letari vel glo
 riari claustral' cum laudat ymmo debet turbari. Vn bea
 ta virgo cum dixiss eam angel' ḡcia plena. & benedictam
 in mulieribz turbata in ciuis est sermone. De reme
 dijs otrā vanam glām.

Sequitur de remedijis otrā h̄o peccatuz et octo sūt
 remedia otrā ipfuz. Primū est abstinsonio. Vn psa
 xxxi. Erit sicut vir qui abscondit a vento et celat
 se a tempestate. Et in vitis p̄m. Sicut thesaurus manife
 stus cito mīniuit. ita vtus quelibet deperit publicata. Raz
 sicut cera a facie ignis soluitur. ita & anima per laudez dis
 soluta ab intentōe sua perit. hoc remediū figuratū est exo
 iiii in manu moyſi que leprosa erat et cum missa esset in si
 num eius facta est sana Greg. Ille debet publicare bo
 num qd agit. qui perfecta humilitate fundat & nulla elaci
 one attingitur. Secundū remediū est demissio scz ut ho
 mo descendat ad p̄pam infirmitatē sicut faciūt qn mīni
 vetus flat. & transcut per pontem qui descendit ne v̄t
 eis noceat sic qui laudat recurrere debet ad infirmitatem
 suam et indebit se falso laudari. et sic poeius erubescit q

gletur Boecius. **N**isi filo predican^e necesse ē ut suis lau-
 dib^o erubescant. **I**n viciis patrū quidā frater requisivit ab
 batem pene nez si melius esset remot^o q̄ cum alijs manere.
Respondit abbas. **H**omo si se ipsum reprehēdet vbiq^z po-
 test resistere. si aut^e se magnificat nūlq^z stat. **T**erciū reme-
 diū est oſideratō ignis infernalis vel purgatoriū. **D**oc re-
 medii insinuat nobis **A**c^t. xxvij. **V**bi paul^o vīpam ma-
 nū adherentem excusit in ignem q̄ spūal^r fit qn̄ oſidera-
 tōne pene qua vana gloria pumetur. homo eam a ſc abicie.
Quartum est oſideratō glē eterne. quia ſecunduz gregor.
Vileſunt tpalia dum oſiderant eterna. et spūal^r vilescit
 vana glā. si oſideret glā vera. **Q**uintuz est oſideratō vili-
 tatis vane glē q̄ patet ex hoc q̄ venal^e eſt. q̄ notat^e **M**at.
 xxv. vbi dr. **I**te po^z. ad vē. tc. **T**estimoniuz venale repel-
 lend^e eſt. **A**pparet eciā vilitas vane glorie ex vilitate per-
 ſonar^z apud quas hētūr. **A**vilib^o enīz personis quō pōt q̄s
 hē glām mīlī vilem. **P**reterea odiūt bonū. et diligūt ma-
 lum et ppterēa hoc testimonium eoz repellenduz eſt. et de
 bono et de malo. **D**e altero ratōne amoris de reliquo ratōne
 odiū. **A**mor aut^e vel odiū veritatis nescit iudicū ſim berū.
Sextuz eſt oſideratō magne infidelitatis que eſt in hoc pec-
 cato. **V**alde em̄ infidelis eſt qui deo aufert partē ſuam q̄m
 in bonis ſuis. bene debet homini ſufficere pars illa q̄m do^z
 ei oceſſit cum dñi ſint omnia. **E**xemplū fidelitatis habem^z
 ij. **R**eg. xij. **D**e ioab p̄ncipe milicie qui ſic ſcripsit ad dñs.
Dimicauī aduerſus rabach et capiēda eſt vrb^s. **N**unc con-
 grega reliq^z partē pplici et obſide ciuitatē et cape eam ne cū
 a me vastata fuerit vrb^s nomini meo ascribatur victoria.
Verū. **R**eueri fidelis famulus es si de mīta gloria dñi tui
 et si non exēunte ex te tū trāſeunte per te mī manibus tuīs
 adherere otingat. **S**i quis ſuper pauca fidelis inueniretur
 ipſe ſuper mīta bona dñi ſui oſtitueretur. **G**loria vel laus
 quedaz probatō homīuz eſt vtruz deo ſint fideles vel infideles
Vnde prouer. xxvij. **N**uō probatur in oſlatorio aux^r et in